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Abstrakt

Předložená bakalářská práce analyzuje změny, kterým v důsledku ozbrojeného konfliktu na

Donbase od roku 2014 každodenně čelí jeho předváleční obyvatelé. Práce popisuje

jednotlivé sféry života obyvatel Donbasu, v nichž v důsledku války zaznamenali potíže, a

s oporou v teorii migrace sleduje jejich význam pro rozhodování o odchodu z regionu.

K naplnění stanoveného cíle byly na podzim 2021 při využití sociologické metody sněhové

koule provedeny nestandardizované rozhovory se 14 předválečnými obyvateli regionu.

Následně byli respondenti pro analýzu rozdělení do dvou skupin podle toho, zda na

okupovaném Donbasu zůstali, nebo svůj domov opustili. Z provedeného výzkumu vyplývá,

že při stanovení další životní strategie se dotazovaní nejčastěji potýkají s problémy

v ekonomické a sociální oblasti. Válečný konflikt však měl také dopad na jejich psychické

zdraví. Změnil i uvažování respondentů o životních prioritách – v tomto ohledu práce

zachycuje i minoritu změn, které respondenti označili za pozitivní.

Abstract

The bachelor's thesis is devoted to the analysis of the changes that pre-war inhabitants have

been facing daily due to the military conflict in the Donbass since 2014. Various spheres of

the Donbass people life, experiencing difficulties caused by the war are described. The work

is based on the theory of migration explaining the importance of making a decision to leave

the region. In order to achieve the aim of the research, non-standardized interviews were

conducted using the sociological snowball sampling in the autumn of 2021. The survey

involved14 pre-war inhabitants of the region. Subsequently, the respondents were divided

into two groups depending on whether they remained in the occupied Donbass or left their

homes. The research shows that most often the respondents face problems in the economic

and social spheres while determining their future life strategy. The war also had an impact

on the mental health. Also, it changed the respondents' understanding of life priorities. In

this consideration, the thesis also captures a minority of changes, which were defined by the

respondents as positive.
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ÚVOD

Přelom let 2013 a 2014 se stal zlomovým pro Ukrajinu a její národy a národnostní menšiny.

V té době asi nikdo netušil, že ve státě, jež spolu s Polskem hostil Mistrovství Evropy

ve fotbale v roce 2012, zanedlouho vypuknou občanské nepokoje, dojde k anexi Krymského

poloostrova a dlouhotrvající válce na východě země.

Anexe Krymského poloostrova Ruskou federací a nadále pokračující válka na ukrajinském

Donbase daly podnět mnoha expertům k vysvětlení události na Ukrajině skrz odborné

publikace. Válkou na Donbase rozumím ozbrojený konflikt, jež vypukl na jaře 2014

na východě Ukrajiny mezi ukrajinskými ozbrojenými silami, zpočátku neoznačenými

jednotkami ruské armády, které napadly ukrajinský Krym, a jimi podporovanými

separatistickými povstalci. Z pohledu mezinárodních vztahů je situace na Donbase

definována v kolektivní monografii Ruská agrese proti Ukrajině jako hybridní válka. Jedná

se o způsob válčení, který kombinuje v sobě jak vojenské, tak i nevojenské prostředky,

terorismus a organizovaný zločin. Kniha je podrobným náhledem do důležitých událostí

rusko-ukrajinského konfliktu. Popisuje především pozadí ruské agrese, jednotlivé postupy

války a vývoj rusko-ukrajinských vztahů.

Dále do historie soustředil svou pozornost americký historik Timothy Snyder. Ve své

monografii Krvavé země označuje Ukrajinu za jednu z krvavých zemí, ve kterých se

v průběhu 20. století realizovala politika masového zabíjení. V případě Ukrajiny autor

označuje za příčinu její zvláštní postavení v Evropě. Nacházela se totiž mezi dvěma státy –

nacistickým Německem a Sovětským svazem. Dnes lze pozorovat určitou podobnost

s minulostí, protože Ukrajina se znovu nachází na pomezí sporu Ruska se Západem. Je však

důležité říct, že politika těchto dvou světů se od říší, které existovaly v minulém století,

značně odlišuje. Ukrajina si za stávající mezinárodní situace může sama zvolit a obhájit

vlastní cestu budoucího vývoje. V této souvislosti pro mě bylo inspirací Snyderovo varování,

abychom na oběti minulého masového zabíjení nenahlíželi jen jako na čísla a statistické

údaje. Za každým číslem se skrývá určitý životní příběh. Tím se řídím ve své práci i já.

I z aktuální války na Donbase přicházejí nejrůznější statistická čísla, čísla zemřelých

a zraněných. Není to však jediný způsob, jak se dá na válku pohlížet. Je důležité si také

uvědomit do jaké míry se změnily osudy přeživších, jak se ozbrojený konflikt promítl

do každodenního života místních obyvatel. Jemnější přístup k tomu, co se děje uvnitř
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společnosti, která čelí bezpečnostní hrozbě, dokáže nabídnout sociálně ekonomická analýza,

kterou ve své práci představím. Tématem této bakalářské práce je tak válka

na Donbasu z pohledu jejích sociálních dopadů na místní populaci. Téma své bakalářské

práce jsem si zvolila kvůli tomu, že je mi velice blízké, jelikož sama pocházím z Doněcku

a ozbrojený konflikt na východě Ukrajiny jsem osobně zažila. V bakalářské práci bych chtěla

využít svého mimořádného vhledu do situace a s oporou v odborné sekundární literatuře

analyzovat konkrétní zkušenosti obyvatel Donbasu z pohledu sociálních důsledků války.

Toto téma považuji za velmi pozoruhodné, jelikož konflikt stále není u konce a obyvatelé

Donbasu, bez ohledu na to, zda na okupovaném území zůstali, nebo se rozhodli přestěhovat,

se dennodenně potýkají s velkým spektrem překážek. Ačkoliv již vznikly rozsáhlé publikace

o válce v její bezpečnostní, mezinárodní a vnitropolitické rovině, životním strategiím

přeživšího donbaského obyvatelstva se však věnují jen okrajově. Tato bakalářská práce se

proto zaměřuje právě na každodennost obyvatel Donbasu a jejím základem jsou rozhovory

přímo vedené jak s těmi, kdo v regionu zůstali, tak s těmi, kdo ho opustili.

Teoreticky se dotýkám okruhu teorií migrace, jak ho popsal Rafael Reuveny. Sleduji,

jaký význam přisuzují konkrétní lidé strukturálním hospodářským a sociálním silám, které

migraci podporují, a jakým způsobem na ně reagují.1 Nicméně válka na Ukrajině pokračuje

a nelze tedy danou otázku uzavřít definitivně, protože doposud migrace z Donbasu zůstává

na úrovni vnitřní migrace, převládají válečné (vnitroregionální) push efekty a mezinárodní

nebo vnitroukrajinské pull efekty vesměs nemohou hrát Reuvenym popsanou roli.

Hlavním cílem dané bakalářské práce je prozkoumat a zanalyzovat sociální dopady války

na Donbasu na místní obyvatelstvo. K dosažení stanoveného cíle budou provedeny

nestandardizované rozhovory s 14 respondenty (viz Tabulka č. 1 Charakteristika

respondentů), které ozbrojený konflikt na východě Ukrajiny bezprostředně zasáhl. Kvůli

těžké dosažitelnosti respondentů a snaze o získání co největší vzájemné důvěry

a otevřenosti byla použita metoda, jež je v sociologii známa pod názvem sněhová koule,

někdy také řetězový nebo referenční výběr. Jedná se o techniku, při které je výběr

dotazovaných rozšířen na základě doporučení již zúčastněných respondentů. Jelikož výzkum

se odehrával na pozadí vojenského konfliktu a zveřejnění osobních údajů dotazovaných by

mohlo, jakkoliv ohrozit jejich bezpečí, byla identita daných osob pro účely této práce

1 Rafael Reuveny, Environmental change, migration and conflict: theoretical analysis and empirical

explorations, 2005.
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změněna; jsou označovány unikátním číslem a slovem respondent/respondentka.

Respondenti byli na základě místa, kde momentálně bydlí, rozdělení do dvou skupin. První

skupinou jsou lidé, kteří se rozhodli na Kyjevem nekontrolovaném území zůstat. Druhou

skupinu tvoří vnitřně přesídlené osoby (angl. Internally displaced persons, IDPs). Dle OSN

se za vnitřně přesídlené osoby označují lidé, kteří byli nuceni z důvodu ohrožení svého

bezpečí v následku vypuknutí ozbrojeného konfliktu, přírodních nebo člověkem

způsobených katastrof, porušení lidských práv nebo ve snaze daným událostem předejít,

opustit své domovy a přestěhovat se na jiné místo v hranicích zemí svého původu. Lidé, kteří

z okupovaného Donbasu odjeli, daná kritéria splňují. Opustili totiž své domovy buď


[…]


válkou na východě Ukrajiny nejvíce zasažena. Jelikož většina respondentů potvrdila, že

kvůli ekonomickým problémům si nemohla dovolit řadu věcí a služeb, které běžně používala

před válkou, lze konstatovat, že životní úroveň dotazovaných na obou stranách frontové linie

klesla. Obyvatelé okupovaného Donbasu přitom prakticky přišli o ukrajinské důchody,

sociální dávky, platy a nebyli schopni zajistit živobytí sobě ani své rodině. Ti, kdo odešli,

velmi často čelili problémům s hledáním ubytování a uplatnění na trhu práce dostatečné

k materiálnímu zajištění rodiny. Válečný konflikt také poškodil zdraví obyvatel Donbasu.

Negativní dopady války se odrazily především na duševním zdraví dětí a dospělých. Většina

respondentů se doposud nevyrovnala se strachem a úzkostmi a trpí psychickými

onemocněními.

Z hlediska pozitivních důsledku, byla zaznamenána změna myšlení, především vyzdvihnutí

rodiny na první místo životních priorit. Pro některé respondenty, kteří odešli z Donbasu do

ukrajinského zázemí, se válečné události staly impulsem k seberealizaci a zajištění lepších

životních podmínek pro své rodiny. Důležitost udržování dobrých mezilidských vztahů ve

válce značně stoupla. Proto skutečnost, že ze sociálního hlediska lze za rozšířený problém

označit rozdělení rodin, je respondenty mimořádně tíživě prožívána. Nejde přitom jen o

fyzickou nebo emocionální neschopnost starších členů rodin opustit Donbas. K narušení

nebo úplnému přerušení rodinných či přátelských vztahů došlo také kvůli odlišným

politickým názorům a pohledům na probíhající válku na Donbase mezi blízkými

respondentů. Pro některé dotazované je téma války a politiky v kruhu blízkých tabuizované.

Pokud jde o migrační teorii a otázku, jak se Ukrajinci vyrovnali s push a pull motivy pro

odchod ze svých domovů v Donbasu, je třeba konstatovat, že jasně převažuje negativní vliv

bojů, destrukce hospodářství v Donbasu a obavy o zdraví a budoucnost dětí. Dopady

vnitřního přesídlení jsou pro jednotlivé osoby a rodiny obrovské. Obyvatelé, kteří opustili

okupovaný region, přišli o majetek, zaměstnání a živobytí. Zároveň se museli přizpůsobit

životu v nových podmínkách. Případy, kdy se původní obyvatelé Donbasu potýkali kvůli

svému původu s negativními projevy chování, jsou za této situace vážné, zůstávají nicméně

ojedinělé. Naopak, napříč společností bylo podle respondentů možné pozorovat vlnu

podpory a solidarity. Přesto se naprostá většina respondentů ani po osmi letech nedokázala

vyrovnat s opuštěním Donbasu a stálé doufá v brzký návrat domů.
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Ruská agrese proti Ukrajině se podle realizovaných rozhovorů zásadně dotkla životů

východoukrajinského obyvatelstva. V důsledku vysoké eskalace konfliktu došlo k narušení

všech oblastí života v Donbasu, válka negativně poznamenala osudy jeho obyvatel a navždy

je změnila. Ruská argumentace, že Moskvou vedené boje povedou ke zlepšení života

ruskojazyčného obyvatelstva, Donbasu se nenaplnila.

SUMMARY

According to the interviews, after the safety breaches, the economic sphere was most

affected by the war in eastern Ukraine. As most respondents confirmed, due to economic

problems, they could not afford the many things and services they commonly used before

the war. It can be stated that the standard of living of the respondents on both sides of the

front line has declined. At the same time, the inhabitants of the occupied Donbass practically

lost their Ukrainian pensions, social benefits, and salaries and were unable to provide for

themselves or their families. Those who left the occupied region often faced problems with

finding accommodation and a relevant job in the labor market to provide for the family. The

war also undermined the health of the people of Donbass. The negative consequences of the

war mainly affected the mental health of children and adults. Most respondents have not

coped with fear and anxiety yet, and suffer from mental illness.

As for the positive consequences, there has been a change in thinking, especially in ranking

the family at the top of life priorities. For some respondents who left the Donbass for the

Ukrainian inland, the war became an impetus for self-realization and better living conditions

for their families. The significance of maintaining good interpersonal relationships during

the war increased considerably. Therefore, the split of families can be described as a

widespread problem from a social point of view, which is extremely difficult for the

respondents. It is not just the physical or emotional inability of elder family members to

leave the Donbas. The disruption or complete interruption of family or friendship relations

was also due to controversial political views and understanding of the ongoing war in the

Donbass within the respondents’ environment. For some respondents, the topic of war and

politics within the family is a taboo.

In terms of the migration theory and the problem of push and pull motives to leave homes in

the Donbass, it should be noted that the negative consequences of the combat, the destruction

of the Donbass economy, and concerns about the health and future of children prevail. The

effects of internal displacement are enormous for individuals and families.
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Residents, relocated from the occupied region, lost property, employment, and livelihoods.

At the same time, they had to adapt to life in new conditions. Cases where the native

inhabitants of the Donbass have experienced negative attitude due to their origin are serious

in this situation, but they remain rare. On the contrary, according to the respondents, a wave

of support and solidarity could be observed across societies. Nevertheless, even after eight

years, the total majority of the respondents have not been able to cope with leaving the

Donbass and still hope to return home soon.

According to the interviews results, the Russian aggression against Ukraine has

fundamentally affected the lives of the eastern Ukrainian population. As a result of the high

escalation of the conflict, all spheres of life in the Donbas were violated, and the war affected

the fates of its inhabitants and changed them forever. Russia's argument that Moscow-led

combat will improve the lives of the Russian-speaking population has not been fulfilled in

the Donbass.
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