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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce v nejobecnější rovině zkoumá sociální dopady ozbrojeného konfliktu v Donbasu. Těžiště práce tvoří
vyhodnocení série rozhovorů provedených s respondenty pocházejícími z okupovaných území v Donbasu a
vnitřními přesídlenci z Donbasu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

O společenské závažnosti a aktuálnosti tématu se bohužel asi není potřeba více rozepisovat.

Práce je členěna, vedle úvodu a závěru, do pěti hlavních kapitol. První dvě kapitoly nastiňují nezbytný
historicko-geografický kontext a podávají základní informace o zkoumaném regionu a o rusko-ukrajinské válce
po roce 2014. Vlastní práce – kap. 3 až 5 – syntetizuje poznatky a zjištění ohledně dopadů války načerpaná
distanční cestou online během autorčina vlastního etnografického šetření. Soustřeďuje se na proměny v životní
úrovni, sociálních vazbách a osobním životě vnitřních vysídlenců na Ukrajině a obyvatel okupovaných území
v Donbasu.

Heuristická základna – pokud jde o literaturu k migraci, rusko-ukrajinské válce a situaci v zóně konfliktu – není
masivní, pro potřebnou kontextualizaci – i s přihlédnutím k účelu práce – je přesto dostatečná. Doporučil bych
autorce se ještě podívat na nedávnou práci D. Kazanského a M. Vorotnycevové Jak Ukrajina vtračala Donbas.

Samotný narativ předávaný v hlavní části práce považuji za nejenom originální, ale i velice plastický a
přesvědčivý. Tato část je opřena o vlastní výzkum a představuje určitě nejhodnotnější část práce. Celkem je i
čtivá a určitě srozumitelně podaná.

Vzhledem k tomu, že práce má svým pojetím nejblíže asi etnografickému výzkumu, což není na Institutu
mezinárodních studií zrovna nejčastější volbou, vnímám dost na škodu, že si autorka nedala péči zvolený přístup
a k němu se vážící techniky sběru dat čtenáři více představit a přiblížit. V úvodu sice hovoří o tom, že využila
metodu „sněhové koule“, ta se ale přece týká pouze samotného výběru respondentů resp. tvorby vzorku, neříká
nicméně již nic o obsahu samotných rozhovorů, kritériích pro jejich vyhodnocení (předpokládám, že i
„nestandardizovaný rozhovor“ autorka nějak vedla a nenechala jen tak plynout), úskalích spojených
s interviewováním osob pobývajících v zóně konfliktu; stejně tak by stálo za to rozvést, k čemu je provedené
dělení na obyvatele setrvávající na okupovaných územích a na vnitřní vysídlence pro účely prezentovaného
výzkumu dobré a jak a k čemu tuto kategorizaci pro interpretaci dat a formulaci závěrů dále využila. Určitě by
práci prospělo, kdyby do ní byla autorka zařadila samostatnou metodologickou pasáž, kde by naznačené otázky
postihla a parametry výzkumu aspoň rámcově verbalizovala. I takto koncipovaný výzkum se přece řídí nějakými
pravidly a nejde o vyloženě intuitivní záležitost.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Písemný projev srozumitelný a kultivovaný, vesměs i čtivý. Výklad je prost jakékoli vaty, nemotivovaných

vycpávek a odboček – velice kvituji. Odkazování na zdroje průběžné. Formální úprava v normě. V případě
odkazování na kolektivní práce, u nichž lze identifikovat konkrétního autora konkrétní kapitoly, bývá
zvykem neomezovat se na uvedení zodpovědnosti editora kolektivního výstupu a konkrétního autora
skutečně uvést.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[ ] Theses [X] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: OK – žádné potenciálně problémové pasáže nezjištěny.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Velké plus za volbu tématu a originální způsob jeho uchopení.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Viz výše. Přibližte zvolený metodologický přístup a průběh samotného interviewování.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Práci jako originální doporučuji k obhajobě. Navrhované hodnocení v pásmu B až C, podle obhajoby.

Datum: 1. června 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.